

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023**  
**của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tiền Giang**

Căn cứ Kế hoạch số 211/KH-SYT ngày 19/01/2023 của Sở Y tế Tiền Giang về việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tiền Giang xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác CCHC tại đơn vị. Tạo điều kiện thuận lợi cho các khoa phòng, bộ phận trong đơn vị hoạt động có hiệu quả.
- Thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý có hiệu quả đội ngũ viên chức; thực hiện đúng các quy định về tiêu chuẩn, quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong các đơn vị trực thuộc.
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, nhằm thực hiện có hiệu quả công tác.
- Tập trung có trọng điểm công tác CCHC theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, Sở Y tế nhằm thực hiện tốt công tác cải cách hành chính của đơn vị năm 2023.

### 2. Yêu cầu

- Công tác CCHC được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, khâu đột phá trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và quản lý của đơn vị.
- Các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Kế hoạch CCHC năm 2023 được gắn kết với các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị năm 2023.
- Nội dung Kế hoạch CCHC năm 2022 gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU; Quyết định số 2703/QĐ-UBND; Kế hoạch số 273/KH-UBND và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh; các Nghị định của Chính phủ về tổ chức bộ máy; về đánh giá cán bộ, công chức, viên chức; về vị trí việc làm; về tuyển dụng và quản lý viên chức; về xử lý kỷ luật công chức, viên chức.

## II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị tiếp tục trực tiếp phụ trách, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện CCHC và chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả công tác CCHC ở đơn vị do mình quản lý.

- Đơn vị xây dựng Kế hoạch và thực hiện kiểm tra công tác CCHC với các phòng, khoa trực thuộc.
- Phân đấu đơn vị có sáng kiến CCHC.
- Hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) được giải quyết đúng hạn.
- Đơn vị có cơ cấu viên chức theo vị trí việc làm.
- 100% văn bản giao dịch giữa cơ quan với Sở Y tế và các đơn vị với nhau dưới dạng điện tử (trừ các văn bản không được chuyển qua mạng theo quy định).
- Trên 90% người dân hài lòng đối với dịch vụ do đơn vị cung cấp.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính**

- Tổ chức triển khai kịp thời Kế hoạch CCHC của Sở, cụ thể hóa các nhiệm vụ CCHC, xác định rõ các mục tiêu, chỉ tiêu, tiến độ hoàn thành, phân công rõ trách nhiệm.
- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong công tác CCHC. Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế về toàn bộ công việc thuộc trách nhiệm và thẩm quyền của mình, ngay cả khi đã phân công hoặc ủy nhiệm cho cấp phó.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đội ngũ viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số của tỉnh Tiền Giang.

- Tiếp tục duy trì tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, tăng cường kiểm tra công vụ, văn hóa công sở, kiểm tra CCHC theo hướng đột xuất.

#### **2. Cải cách thể chế**

- Nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong công tác xây dựng, ban hành VBQPPL đảm bảo kịp thời, theo đúng trình tự, đúng pháp luật. Quy định rõ trách nhiệm của từng bộ phận trong việc xây dựng và thực hiện các VBQPPL được ban hành.

- Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra và hệ thống hóa các VBQPPL, đảm bảo tính đồng bộ, hợp hiến, hợp pháp và khả thi của các VBQPPL, qua đó, kịp thời sửa đổi, bãi bỏ, thay thế các VBQPPL không còn phù hợp hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đồng thời đề xuất các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật của ngành, tỉnh.

#### **3. Cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông**

- Thực thi các khuyến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh và của Sở Y tế.

- Đơn giản hóa và hướng dẫn thống nhất các quy trình hồ sơ, điều kiện thực hiện các thủ tục hành chính về tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo hướng đơn giản hóa để tạo thuận tiện hơn cho công dân, tổ chức.
  - Cập nhật công bố thủ tục hành chính (thường xuyên).
  - Công khai thủ tục hành chính, các dịch vụ đang thực hiện tại đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng khi có nhu cầu.

#### **4. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Thực hiện đúng các quy định về phân cấp quản lý do ủy ban nhàn dân tỉnh và Sở Y tế ban hành;
  - Tiếp tục củng cố, sắp xếp bộ máy tổ chức hiệu quả, phù hợp với nhiệm vụ của cơ quan theo Thông tư 26/2017/TT-BYT ngày 26 tháng 6 năm 2017 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
  - Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC, rà soát quy định, thủ tục hành chính của các khoa phòng trong đơn vị.

#### **5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

- Triển khai, tổ chức thực hiện: việc đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ; xử lý kỷ luật công chức, viên chức theo Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ; tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức theo Nghị định 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ;
- Tiếp tục tổ chức thực hiện đạt kết quả Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các Nghị quyết của Quốc hội về việc tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24/01/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.;

- Xây dựng đội ngũ viên chức có số lượng, chất lượng, cơ cấu hợp lý, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị, có năng lực, có tính chuyên nghiệp cao, tận tụy phục vụ nhân dân thông qua các hình thức đào tạo, bồi dưỡng phù hợp, có hiệu quả;

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ của viên chức. Hoàn thiện danh mục, bản mô tả vị trí việc làm sau khi có hướng dẫn của Bộ, ngành.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra công vụ và văn hóa công sở.

## 6. Cải cách tài chính công

- Triển khai thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ và các quy định về tài chính.

- Theo dõi, giám sát kinh phí sự nghiệp của đơn vị. Thực hiện tốt cơ chế tự chủ một phần theo Nghị định 60.

- Triển khai thực hiện các mẫu văn bản, hướng dẫn của Bộ Tài chính về thanh, quyết toán kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước.

- Tăng cường công tác kiểm soát trong việc sử dụng có hiệu quả tài sản công, kinh phí từ ngân sách nhà nước; thực hiện đúng, đủ các quy định về quy chế dân chủ ở cơ sở.

## 7. Hiện đại hóa hành chính

- Ứng dụng CNTT trong công tác quản lý. Phát huy hiệu quả trao đổi thông tin trên website Sở Y tế, đơn vị và mạng thông tin nội bộ.

- Tiếp tục thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO đối với Labo Xét nghiệm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được tổ chức triển khai đến tất cả viên chức trong đơn vị.

2. Căn cứ Kế hoạch này các khoa, phòng trực thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tiền Giang xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình của khoa, phòng và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Định kỳ 6 tháng, cả năm hoặc đột xuất (theo yêu cầu) báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về phòng Tổ chức Hành chính để tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

3. Việc xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo đúng quy định là một trong những cơ sở để xét thi đua của khoa, phòng vào 6 tháng, cuối năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tiền Giang, yêu cầu các khoa/phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Ban Giám đốc;
- Các khoa phòng trực thuộc;
- Lưu VT.

### GIÁM ĐỐC



VÕ THANH NHƠN

Người ký: Trung tâm  
Kiểm soát bệnh tật  
Email:  
syt.ttytdp@tiengiang  
Cơ quan: Sở Y tế,  
Tỉnh Tiền Giang  
Thời gian ký:  
31.01.2023 14:24:54  
+07:00